aliquibus dederit principalem: 1266, CDH IV/3, 359

aboleo, ere, evi, itum (**abolio**, ire, ivi, itum) — **1.** kaziť, mariť, ničiť; *Ladislaus ... sepes segetum iobagionum suorum ... per famulos suos ad terram trahi et omnino destrui et aboliri fecisset*: 1393, DL 58 709; **2.** vymazať, vytrieť z pamäti; *Abolitum est nomen Deodati, sed Tata extitit*: *Compositio saec. XIV.*, 295; *[Deum] oro, ut ... dignetur eam [i.e. animam] abolitis omnibus peccatis meis ... in aeterna sua gaudia .. recipere*: 1576, ANALECTA I, 184; **3.** odstrániť, zrušiť; *Novitates et nocive consuetudines introducte aboleantur et destruantur*: 1439, DRH I, 288

abolitio (abolicio), onis, f. — **1.** zničenie; *Requisitionem praetextu destructionis et abolitionis ... ecclesiae beati Michaëlis archangeli et domorum plebaniae eiusdem*: 1434, CDH X/7, 545; **2.** zrušenie, odstránenie

aborior, iri, abortus sum — **1.** potrať **2.** povstať, objaviť sa; *Nos ... petitioni ... curiali comitis regine assensum impendentes, ne aliqua semina calumnie inde possint aboriri in posterum*: 1212, CDP VIII, 12

abortivus, a, um — predčasne narodený, nedonosený; *Adversarius et hostis ecclesie ... diversis conatibus adversatur ... ut conceptum tam pii desiderii propositum hiis perfusa mater ecclesia pariat abortivum*: 1240, CDAC II, 107

abortus, us, m. — potrat, abort; *Quilibet sub iuramento admonendus est, ne absque scitu medici nociva et venenosa abortum causantia et menstruationem procurantia pharmaca vendere ... praesumat*: 1749, *Libri Regii*, 41, 292

Abraam (Habraam), Abrae, m. — Abrahám; *Tendebat ad orientem, ubi Habraam dives ac pater multarum gentium factus est*: *Legenda S. Gerhardi*, 472

abrado, ere, rasi, rasum — **1.** holiť, vyholiť; *Ipsos cum gravi indignatione nostra abrasis capillis eorum turpiter in perpetuam servitutem redigi faciemus*: 1240, CDS I, 54; **2.** vyškrabať, oškrabať, zoškrabať; *Ferramenta pro abradendis deambulacris*: 1615, UC 76:19 (g); *litterae abrasae* listina poškodená vyškriabávaním, vymazávaním; *Dictas litteras privilegiales non abrasas, non cancellatas, nec aliquo vicio viciatas, sed sanas et veras et in*

omni parte sui intuendo comperientes de verbo ad verbum nostris transcribi fecimus litteris: 1347, DL 58 523

abrasio, onis, f. — holenie, oholenie; [Comani] habitabunt ... in villis more Christianorum ... praeter abrasionem barbarum, et abreuiationem capillorum ... super quibus eosdem ... dominus legatus ... inuitos non coëgit: 1279, CDH V/2, 513-514

abrenuntio (abrenuncio), are, avi, atum — 1. odopriet', odrieknuť 2. *alci rei* vzdáť sa, zrieknuť sa niečoho; Tocius doli artifex, diabolus, cuius dominio et pompis in baptisate abrenuntias, iacturam et dampnum vestre salutaris surreptionis moleste patitur: 824-827, CDS I, 6; Nos [i.e. Saxones et Latini, de prouincia Scepusiensi] ... illi corrupte consuetudini abrenunciauimus et abrenunciamus: 1280, ANALECTA I, 265

abripio p. arripio

abrogo, are, avi, atum — 1. zrušiť; [Gravamina] de abroganda et delenda illa via curruli, quae per medias arabiles terras ... est erecta: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 488; 2. odobrať; Petitionem parcium abrogauimus ad arbitrium Andree de Fyles: S.A., CDAC X, 455

abrumbo, ere, rupi, ruptum — odtrhávať, vytrhávať, odčesnúť; Abruptus a corpore fidelium et fedo federe infidelibus nationibus copulatus fias de propugnatore christiani nominis fidelium impugnator: 1259, CDS II, 443; Martinus Müller homo ... scelestus ... [in] cellula aedium suarum ... cultro gulam fregit. Not tamen subito filum vitae suae abruptit, sed ... 12 hora tertiae diei novembris vitae finem fecit: 1607, Lib. Ann. Kis Cibin.

abruptum (obruptum), i, n. — 1. svah 2. priepasť; *ex abrupto* náhle, nečakane, zrazu; Alemanorum exercitus ipsos [i. e. Hungaros] in reditu honeratos invaserunt ex obrupto!: Compositio saec. XIV., 306; Littera noctis tempore et ex obrupto emanata: 1407, ZsO II/2, 5216

abscedo, ere, cessi, cessum — 1. odchádzať, vzdialiť sa; Cum ... a regno tuo illo volente, qui habens in sua potestate ventos et maria ... gladius Tartaricus abscessisset: 1259, CDS II, 442; 2. ustúpiť, miznúť

abscido, ere, cidi, cisum — 1. odrezávať, odsekávať; Si quis conuictus fuerit ... quod

falsum testimonium perhibuerit, abscidatur ei lingua: 1221, CDH III/1, 340; 2. odľučovať, oddeľovať

absciendo, ere, scidi, scissum — 1. odtrhnúť, roztrhnúť 2. rozťasť, rozseknúť; Quod ... filii Omodei de Kyslouc ... ipsum Dese de domo sua exclamassent et ... cum bicello in tribus locis nervos pedis sui sinistri abscindere volendo: 1322, DF 208 705

abscisio (abcisio), onis, f. — 1. odrezanie; lohannem ... pro indebita sua allegatione et abnegatione sue ordinationis in dicto conventu habite, in emenda abscissionis lingue, scilicet in viginti quinque marcis ... decreveramus conuictum extitisse: 1342, CDH IX/6, 8; 2. oddelenie; Cuius superioris partis [i.e. terrae] ad utilitatem et ad abcisionem de partibus ipsorum taliter distinguntur [i.e. mete]: 1310, RDS I, 351

abscondo, ere, condi, conditum — 1. skrývať, schovávať; [In regno Hungariae] malefactorum ... tantus factus est numerus, ut fideles ... homines ... non possunt ... ubi secure ipsorum bona reponant et abscondant: 1417, DL 64197; 2. utajovať, zatajovať; Caveat autem abatissa, ne a se vel ab aliis sororibus status sui monasterii visitatori aliquatenus abscondatur: 1247, CDS II, 185